APENDIX DOCUMENTAL

I

1066 març 16.

Testament d'Arnau Ramon, atorgat abans de pelegrinar a Terra Santa A. ACA. OR. H. G. p. Amer 8.
 a. E. PRUENCA BAYONA, *El dominio territorial del monasterio de Santa María de Amer*. Tesis doctoral dirigida pel Dr. Emili Sáez, presentada a la Universitat de Barcelona, en 1966. (Inèdita), doc. n.º 20.
 Referència: F. SEVILLANO COLOM; *Inventario de pergaminos medievales de monasterios gerundenses*, Madrid 1953, pàg. 2, doc. 8.

Omne utile negocium memorie alligandum est. Quod quisque uult diuturne memorie comendari, consequens est in litteris anotetur. Testamentum siquidem ordinare utile negocium est: ergo testamentum litteris perpetue memorie comendandum est. Igitur, in Dei nomine, ego, Arnallus Remundi, cupiens pergere Roma atque uisere domum sancti Petri apostoli causa orationis, per istius testamentum ordinacionem dispono atque discerno ut sint mei elemosinarii uel manumissores, Garsendis, mater mea, et Bernardus Iohannis, et Adaleiziz, uxor mea, et Compan Eldemarii et Guillelmus Amalrici: quibus iniungo atque precipio, quod si mors michi adueneri [t] antequam aliud testamentum faciam, habeant potestatem distribuere omnes res meas, mobiles et imobiles (!), in sanctis Dei ecclesiis, in clericis, in pauperibus et in !lliis hominibus, sicut per istius testamenti seriem ordinatum inuenerint. In primis, concedo matri mee predicte ipsam condaminam que est ante Gerunda, quam tenet Remundus Oliba in pignora, et ipsos omnes ortos, cum casis qui ibi sunt, et hedi ciis et cum eorum pertinenciis, que sunt in plano, et ipsum alodium quod habeo in uilla Salt, cum suis terminis et pertinenciis; et ipsum alodium de Bascano et ipsum de Vilablarex, quod emi de Miro Ermengaudi et de Adaleiz: hec omnia prenominata alodia teneat predicta mater mea dum uiuit et possideat. Post obitum suum remaneat Bernardo Iohannis, sacriste, qui similiter

tene [at] predictos alodes in seruicio sancte Marie, quan-
diu uiuus fuerit; post obitum predicti Bernardi Iohannis,
remaneant predictos alodes ad canonicam sancte Marie
sedis Gerunde, solide et libere. Concedo iterum ipsum
meum alodium quod est in parrochia que dicitur Biert, et
in parrochia Sancti Gregorii, exceptus mansus de Tor-
navels, ad matrem meam suprascriptam, ita ut teneat
eum dum uiuit et possideat. Post obitum suum remaneat
ad canonicam sancti Felicis Gerunde. Concedo item ip-
sum alodium quod /est/ in parrochia de Campo Taurano
et in ipsa Elzeda et in plano de Amenola, simul cum ipsis
molendinis que sint flumine Tezer, super ipsum pontem
et subtus pontem, ad suprascriptam matrem meam, ut
teneat et possideat in uita sua; post obitum eius rema-
neat ad sanctum Petrum Gallicanti; et ipsum feuum
quem teneo de sancto Petro Gallicanti remaneat ei solide
et libere, sine ullo encumbre, post mortem prefati (!)
matris mee. Item, concedo ipsum meum alodium quod est
in parrochia Sancti Clementis de Securun, et in parro-
chia Sancti Iuliani de Lauro et in parrochia Sancte Ma-
rie de Angles, ad predictam matrem meam Gar ! sen !
dem, tali modo ut teneat eum et possideat in uita sua;
post obitum eius remaneat Sancte Marie de Amer. Dimit-
to sancte Crucis canonice et sancte Eulalie ipsum meum
alodium quod abeo in Barchinonensis (!), in Palomar et
in Gramaned. Concedo uxori mee Adalezi ipsum alodium
quod est in Palazol per suum decimum, ta!li! modo ut
dum uiuit teneat eum et possideat; post obitum suum
remaneat ad infantes qui de me et de illa sint procreati;
et si ipsi infantes non uenerint ad etatem perfectam,
predictum alodium de Palazol remaneat ad canonica
sancte Marie. Concedo ad sororem meam Adalgardem ip-
sum alodium quod abeo in Canedel, que est infra termi-
nos parrochiarum Sancti Martini de Felines et Sancti
Vincenci de Vila Asinis uel in termino de Rared. Conce-
do ad matrem meam predictam ipsum alodium quod abeo
in Matauel, in parroechia Sancti Felicis de Lacustera, et
ipsum alodium quod est in Suuerened, ut teneat eum et
possideat omnibus diebus uite sue; post obitum suum re-
maneat ad sororem meam Ledgardam. Concedo etiam ad
predictam matrem meam, Garsindem, ipsum meum alo-

dium de Rossos, quod in parrochia Sancti Mathei de Monte Nigro et in parrochia Sancte Pelagie, et ipsum alodium quod abeo in parrochia Sancte Marie de Uitreres et Sancti Laurencii de Machaned, et ipsum alodium totum quod abeo in parrochia Sancti Genesii de Uileles, et in parrochia Sancte Marie et Sancti Petri de Pineda, et ipsum omnem alodium quod abeo in comitatu Ausona, in parrochia Sancti Ypoliti uel in termino de Ueltregano, cum eorum omnibus treminis et pertinenciis et affrontacionibus iam dictorum alodiorum, simul cum aliis alodiis quod abeo in cunctis locis qui non sunt suprascriptis. Hec omnia concedo ad predictam matrem meam ut teneat et possideat omnibus diebus uite sue, sine blandimento alicuius hominis uel feminine; et post obitum suum predictos alodes remaneant ad filias meas, Garsindis et Ermeniardis. Si uero una ex hiis filiabus obierit antea quam ueniat ad perfectam etatem, suam ereditatem de predictis alodiis remaneat ad alte!ram! que superuixerit. Si uero he due filie mortue fuerint antea quam ueniant ad perfectam etatem, predictos alodes teneat Bernardus Iohannis predictus dum uiuit. Post obitum suum remaneat prefatum alodium de Ausona totum cum integro ad canonicam Sancti Petri sedis Uico. Alodos uero alias de Pineda et de Uileles et de Mazaned et de Rossos remaneant ad canonicas sancte Marie sedis et sancti Felicis Gerunde et Sancti Petri Gallicantii Concedo meam domum que est infra ciuitate Gerunda, ubi abitat Constancia, ad Petrum scriptorem, ut habeat eam in seruicio sancte Marie, et ad suum obitum eligat unum clericum qui teneat eam in seruicio sancte Marie: et sic sit electus unus ab aloi omni tempore. Concedo Guilemma Amalrici ipsum meum alsberg quem per me tenet. Concedo omnem meum onorem quem teneo per seniores meos dominum Reimundum comitem et dominam Almodem comitissam, et ipsum honorem quem per episcopum Gerundensem et honorem quem teneo per episcopum Barchinonensem et per Mironem Foget et per filium Amati Eldrici et per Vdalardum Bernardi et per Vdalardum Gaucfredi ad filiam meam Garsindem; et si ipsa Garsinde mortua fuerit, remaneat ad alteram filiam Ermengardem. Preterea concedo matrem meam predictam et filias meas et uxorem meam et omnem meum honorem in baiulia

domino Deo et sancte Marie et sancti Petri et de Bernardo Iohannis sacriste, ut honorifice teneat et gubernet in seruicio comitis et comitisse. Alium autem auere qui remanet, ubicumque inuenire potuerit, donetur pro anima mea.

Factum hunc testamentum. XVII. kl. aprilis anno. VI. regni Philipi regis. Sig+num Arnalli Reimundi, qui istud testamentum feci et ordinaui, firmaui et testibus firmare rogaui. Sig+num Dalmacii.
Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Guillelmi Guifredi.
Sig+num Arnalli Adalis.

(Signe) Petrus Berengerii, presbiter, qui hoc testamentum rogatus scripsi cum litteras superpositas in duas lineas et suscrispit die et anno prefixo.

II

1077 abril 26.

L'abat Arnau i els monjos d'Amer concedeixen un alou vitalici a Miró Foguet, contra prestació d'un cens d'una quartaera d'oli.

A. ACA. OR. H. G. p. Amer, 9.

a. E. PRUENCA, *op. cit.*, doc. 21.

Regesta: F. MONSALVATJE FOSSAS, *Colección diplomática del Condado de Besalú*, I, Olot 1901, pàg. 317, doc. 340.

Referència: F. SEVILLANO, *op. cit.*, pàg. 2, doc. 9.

Pateat hoc cunctis uiuentibus, quomodo uel qualiter concessit dominus Arnallus, abbas, una cum conuentu alme Virginis Marie [cen]jobii Amerensis, ad Mironi Foged ipsum aulodium de Ordeg, et de Siruano, et de Surianel et de Brugeres, cum illorum pertinenciis per uiolar [ium]; dimisit itaque predictum aulodi[um] Mironi de Ostoles, Sancte Marie prescripte, post mortem filii sui prenominati. Propterea ipse Miro, cognomento [Fo]g[ed], !in! sua plena [memoria] [] [spon] tanea uolumptate quando uenerunt simul ipse et dominus Arnallus, [abbas], recognoscens beneficia beate Virginis Marie et iussione iam dicti [prenominati] [] donauit et iachiuuit prefatum alodium sancte Marie et post accepit eum ipsum [] per

manum prenominati abbatis et monachi, in tali uidelicet [racione] [ut dum uiuit] teneat et possideat, et donet per unumquemque annum per censum ad sancta Maria iam dicta quartera .I. olei. Et insuper dederunt ei ipsum mansum quod est in Valles, ad ipsa capella, propter melioraciones seu compras quas ipse Miro fedit in predicto audadio uel inantea facturus fuerit. [Post] obitum namque suum, reuertatur predicti alodii in potestate predicti !ce! nobii absque ulla diminucione, sine blandimento ulli hominis uel femine. Et ego, Mironi Fogeth, sicut superius insertum est, uidentibus et auditibus bonis hominibus, monachis et clericis et laicis, conuenio atque diffinio in potestate sancte Marie et domno Arnallo, abate, et monachorum ibi degencium.

Facta ista scriptura concessionis uel conuencionis .VI. kalendas may anno .XVII. regni Philippi regis.

Sig + num Mironi Fogeth, qui anc conuenientiam feci et signauit et prefatum uiolarium a supradicto abbatte accepi. + Arnallus, gracia Dei abbas. Miro, monachus. Guillelmus, prior et monachus. + Adalbertus, monachus. Durandus, monachus. Matfredus, monachus. Rotlandus, monachus. Raimundus, monachus. Arnallus, monachus. Mironis, sacrista et monachus. Adalbertus, monachus. [], leuita. Sig + num Petro Guillem. Sig + num Raimundo Gauzbert. Sig + num Raimundo Adalbert.

Petrvs, presbiter, qui anc conuenientia uel donacione scripsi (*Signe*), sub die et anno quo supra.

III

1085/1086 maig 26.

Ponç Bernat i sa muller Girguns cedeixen a l'abat Arnau, d'Amer, un alou, amb les seves terres, cases i habitants, a Sant Cristòfor de Cogulls, rebent en compensació deu unces d'or. Acreixen la donació amb tots els remats, mobles i botes de vi, per tal de ser enterrats al monestir.

A: ACA. OR. H. G. p. Amer, 10.

a. E. PRUENCA, *op. cit.*, doc. 22.

Regesta: F. MONSALVATJE, *op. cit.*, pàg. 340, doc. 359.

Referència: F. SEVILLANO, *op. cit.*, pàg. 2, doc. 10.

In Christi nomine. Ego, Poncius et uxor mea Girguns, donatores atque uinditores sumus Deo et Sancte Marie cenobii Amerensis. Per hanc scripturam uindimus uel dona!mus! atque tradimus in potestatem prefati cenobii et domno Arnallo abbatи et monachorum inibi degencium nostrum alodium quod abemus uel habere d!eb!emus per qualescumque uoces uel auctoritates in comitatu Gerundensi siue licet in termino Bisullunensi, in ualle Ostoles, in locum quem uocant Amaruuls, infra parroechia Sancti Christofori de Cugulls. Sunt autem ibi chasas cum super positis, terras cultas uel incoltas cum arboribus diuersi generis, siue cum triliis; et sunt ibi boschs glandiferos atque fagiferos. Omnia et in omnibus quantum pertinet ad ipsum alodium, cum exitibus uel regressibus suis, totum donamus uel tradimus in potestate prelibato cenobio et abitatoribus ipsius loci ad faciendum quodcumque uoluerint, propter Deum et remedium animarum nostrarum et propter .X. uncias auri optimi, quem accepimus a prescripto abbae in rem ualentem. Et afrontat de parte orientis in ipso Riuulo Siccho, a meridiana uero parte in ipso manso mediano, de [] occidentali uero in ipsarum et a circeali namque in alodio sancte Marie prefate. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt, omnia et in omnibus quantum ibi habemus uel habere debemus taschale uel francum, totum tradimus in potestate prescripta sicut iam diximus. Augemus etiam ad ipsa donaciones nostrorum corpora sepeliendi causa, cum nostrum mobile, tam peccoribus quam aliquibus rebus, siue cum nostras mansiones quas habemus ad ecclesiam Sancti Christofori, cum ipsa nostra uexella. Si quis uero contra hanc scripturam insurgere uoluerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, set componat pretaxata omnia Sancte Marie in duplo cum sua melioracione, et inantea ista scriptura firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc .VII. kalendas iuni anno XXX.I. regnante Philippo rege.

Sig + num Poncius Bernardi; sig + num Girguns femina, uxorem eiusdem Poncii: nos simul in unum, qui hanc scripturam fieri iussimus et manibus propriis punto firmauimus et subscriptis testibus firmare rogauiimus.
 Sig + num Gauzerandus Eneas. Sig + num Petro Guillelmi

de Chuguls. Sig + num Guillelmi Gitard. Sig + num Compan Cellerii. Sig + num Christiano coco:

STEFANVS, levita et monachus, qui hanc scripturam donacionis uel uindicionis rogatus scripsi cum litteris dampnatas uel superpositas in duabus locis, die et anno prefixo (*Signe*).

IV

1097 abril 2.

Testament de Bernat Girbert.

A. Original. ACA. OR. H. G. p. Amer, 13.

a. E. PRUENCA, *op. cit.*, doc. 25.

Regesta: F. MONSALVATJE, *op. cit.*, pàg. 362, doc. 383.

Referència: F. SEVILLANO, *op. cit.*, 2, doc. 13.

In Christi nomine. Hic est brevis testamenti quem ego, Bernardus Girberti, ordino dum in mea egritudine sum detentus et langore corporis circumdatus, uariisque peccatis adgrauiatus, tamen nec asensu nec memoria alienatus, timeo ne subito tantum mors michi adueniat. Hic circa eligo manumissores mei Guillelmus Guitardi, Guillelmus Bonifilii, Atenulfus Guillelmi, ut habeant licenciam distribuere omnem meum munus, tali modo. In primis dimitto domino Deo sancteque Marie corpus meum quando morte occurra (?). Ad cenobium pretaxati loci concedo .Iam. uaccam. Inter filium meum Guillelmum Bernardi filiamque meam Garsendis porcha .I. uacca .I. Ad seniorem meum Gaucerandum porcum .I. Ad nepotem meum Guillelmum missale .I. Ad filiam meam maiorem uexellum .I. Dimitto Sancte Marie cenobio cunctum meum alodium quod est in comitatu Gerundensis, in parrochia Sancti Christofori Cuculli, qui est subtus castrum Ostolensis. Quod preedium est in locum qui dicitur Cumba, in tali conuentu ut habeat filium meum in uita sua et possideat et donet per unumquemque que (!) annum tasca de pane et uino, parilio .I. de gallinis, alium .I. de fogaces. Post obitum filii mei remaneat Sancte Marie, sine ullo retentu; et affrontat de parte orientis in Escaion, de meridie in Rabeia, de occiduo in Rifreto, de

circi in milari. Quantum infra istas affrontacionibus .III. includunt, dimito Sancte Marie cum exitibus et regressibus earum, ita ut nullus homo uel femina qui contra testamentum istud uenerit ad intrupendum, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed componat in duplo. Ad Sanctum Christoforem XII denariis. Et ad capellatum duobus solidis. Atenulfo Guillelmi ff. .I. de uino. Ad couium meum .IIbus. porcis de pane et uino satis.

Actum est hoc testamentum .III. nonas aprilii, regnante Philipo rege anno XXXVII.

Sig+num Bernardi Girberti, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui testibusque firmari rogaui. Sig+num Guillelmi Guitardi. Sig+num Guillelmi Boni Filii. Sig+num Atenulfi.

Berengarius (*Signe*), subdiaconus, qui hoc egit.

V

1120 novembre 17.

Testament de Guillem Ramon de Montcada, I senescal.

A. Original. ACA. OR. H. G. p. Amer, 14.

a. E. PRUENCA, *op. cit.*, doc. 26.

Regesta: F. MONSALVATJE, *op. cit.*, pàg. 403-404, doc. 444.

Referència: F. SEVILLANO, *op. cit.*, pàg. 2, doc. 14.

Remedia nostre saluacionis [quibus parui] penditur temporalis sentencia mortis que adiacet nature, si nudibus suasionis uenenate [] a Saluatoris, post lauacrum regeneracionis maxime inueniuntur penitencia et helemosinis. Ideo ego, Guillelmus Raimundi, dapifer et homo penitens, nimis [] in dies [dimidia]cionis tamen presumens de misericordia Saluatoris, per hoc textum mee scripture, Deo tribuente, de facultatibus meis uolo disponere, ut quandocumque supernum uenerit di [em] [u] ltime, ita fi[at] ex homnibus rebus meis, sicut scriptum uideretur esse inferius. Comendo igitur hoc faciendum Guillelmo Raimundo, filio meo, atque Otoni atque Raimundo Udalardi, quos amicos me [os] [te] confido. Ergo, in nomine sancte Trinitatis, series mee uoluntatis talis

et tanta sciatur a cunctis. Namque [in inicio], ad domum sancte Marie Amerensis meum corpus dubito et alodium meum de Genestar ibidem relinquo, sub tali conueniencia (*sic*), quod Bernardus Arberti, nepos meus, teneat medietatem ipsius alodii in uita sua et non possit uendere ex ipso aliquid, nec inguadiare nec dare; et abeat ad seruicium Guillemi Raimundi, filii mei, et post obitum iam dicti Bernardi solidus remaneat ad predictum locum sancte Marie et ad chanonicham [cis] Gerunde ipsum meum al[odium] de Prato relinquo post obitum filiorum meorum Guilelmi et Otonis et in uita eorum per unumquemque annum habeant [canonici sancti] Felicis inde unum porcum [], et ad ecclesiam sancte Marie de Fornels ipsum meum mansum de Riuo, quem tenet Berengarius concedo et decimum quod exierit de uinea m [ea] [] et de omnibus rebus que exierint de [inter] ualibus de ipso castro et cenobio sancti Cucuphati de maleso dimitto ipsum alodium de Riuo Rano, quod fuit Udalrici, post obitum filii mei Guilelmi; et dimitto monasterio sancti Laurencii duos mansos quos Raimundus Arnalli tenet in pignore, post obitum filii mei Guilelmi; Bernardo Arberti, nepoti meo, dimitto ipsum Estal, quod /fuit/ Mironis Boni Filii cum omni alodio et baiuliis que inuenire potuerit in aliquo loco uel habere per directum, et ipsum quod fuit Arnalli Guiriberti, ita ut Guillelmus, filius meus, redimat ipsum alodium de Berengario Ermengaudi et ideo Bernardus teneat ipsa alodia per Guillelum, filium meum, et seruiat ei inde et non possit uendere ea alodia et baiulias, nec dare nec alienare nisi ad iam dictum Guillelum. Otoni filio meo dispono ut habeat ipsum kastrum de Tornamira per alodium, cum ipso honore quem habeo de Luciano usque ab castrum Oloni, et de serra de Lupis usque in serra de Ulmis: quantum habeo inter istos quatuor terminos, alodia siue feudos. siue baiulias et que homines tenent per me, totum solide et libere concedo. Et ipsos feudos quos teneo per Gaucerandum de Pinosio. Iterum dimitto Othoni, filio meo, ipsos honores quos teneo per Berengarium de Cheralto abintegrum, uidelicet, ipsos castros et dominicaturas hac feudos, sicut habeo et ego teneo per illum, et ipsum pignus quod teneo per ipsum Berengarium per LX moabetinos, et

ipsum quartonum sancti Andree de Gurbo, quem Petrus Raimundi de Taradello tenet; Guillelmus, filius meus, redimat unam caualleriam terre et ipsum quartonum habeat Oto in dominico; et in Uico dimitto illi ipsas domos ubi Bernardus Alfarici habitat, et mansum Bernardi Coronati et castrum de Ostoles, et feuos quos teneo per Mironem abintegrum, et ipsam casam de Constantins, et alodium quod habeo infra parrochiam sancti Uincencii, et molendinum quod tenet Petrus Geralli et ipsos feudos sancti Felicis quos teneo infra parrochiam sancti Uicencii, et quos teneo per archileuita de Roadons, et omnes baiulias quas habeo in prefatam parrochiam sancti Uincencii, et alodium de Prato cum conuenientia prescripta sancti Felicis, et mansum de Pal [] ar, quem teneo per sacricustudem Gerunde. Guielmo, filio meo, dimitto omnem monialium, honorem et alodia quem habeo in episcopatu Gerundensi, et honores et alodia que habeo in episcopatu Ausonensi, et similiter illos quos habeo in episcopatu Barchinonensi, et castrum Sancti Menati aut alodium in dominico, et omnia que a me superius non sunt ordinata; sub tali scilicet conuenientia, quod si Guillelmus, filius meus, obierit sine infante de legitimo coniugio, omnia sua deueniant Guielmo, preter alodia que dimiserit pro anima sua. Et si Guillelmus uolebat mittere in placito aut tollere aliquid de alodiis, que Otoni dimitto, castrum de Baschono deueniat in dominio Otoni. Sed si Oto aliquid de illis alodiis Guillelmi Raimundi placitare aut inquietare sibi uoluerit, castrum de Tornamira uenit in potestate Guillelmi. Fili uero filiarum mearum, scilicet, Ferranne et Lambarde, si uoluerint aliquid requirere uel demandare filiis meis de illis rebus, quas illis relinquo, illos honores quos ipse et mariti earum habent per me recuperent filii mei in dominio ad propriam uoluntatem; filii autem mei, Guillelmus scilicet et Oto, si obierint sine infantibus legitime creatis, illos honores quos illis dimitto, sicut ipsi ordinauerint, habeant eorum nepotes, Vudalardus scilicet et filii mearum filiarum iam dicte, Lambarde et Ferrane.

Actum est hoc XV kalendas december anno XII regnante Ludouico rege.

Sig + num Guillelmi Raimundi, dapiferi, qui hoc lau-

do et confirmo et testes firmare precipio. Sig + num Guillelmi Raimundi. Sig + num Othoni. Sig + num Petri Raimundi de Uilademan. Sig + num Guillelmi Poncii. Sig + num Raimundi Arnalli de Sancto Menato. Sig + num Arnalli. Sig + num Petri Raimundi de Taradel. Sig + num Guielmi Bernardi. Sig + num Arnalli Arnalli de Ueltreia. Sig + num Raimundi Vdalardi.